
                                                               ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                   Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

 
 
 
                                                                                               

referitor la: modificarea ştatului de funcţii pentru personalul din 
aparatul de specialitate al primarului  aprobat prin Hotărârea Consiliului 
local nr. 35/30.10.2014 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 

în ziua de 29 ianuarie 2015; 
Având în vedere: 

           -  expunerea de motive nr.  163/23.01.2015 a primarului comunei 
Brîncoveni; 
           -  referatul  164/23.01.2015 al secretarului  comunei  Brîncoveni; 
   -  raportul nr.  165/23.01.2015 al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice 
din cadrul Consiliului local; 
            -        raportul   nr.   166/23.01.2015 al comisiei   de   specialitate   pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
           -   raportul   nr.   167/23.01.2015 al  comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, turism; 
     -  avizul  favorabil  nr.  37171/2014  al  Agenţiei  Naţionale  a 
Funcţionarilor Publici, pentru funcţiile publice din aparatul de specialitate al 
primarului;       
            -    raportul final al examenului organizat în data de 21.01.2015 pentru 
promovare în grad profesional – proba scrisă şi proba interviu; 

- prevederile Legii nr. 188/1999, privind statutul funcţionarilor publici, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile  Legii-cadru  nr.  284/2010,  privind  salarizarea  unitară  a  
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 83/2014 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte 
măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;             

 

                 HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 

 



 
Art.1.- Se aprobă modificarea ştatului de funcţii pentru personalul din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Brîncoveni în urma examenului 
de promovare în grad profesional imediat superior celui deținut prin 
transformarea postului dlui Stana Titonel Augustin, nr. curent 13, din statul de 
funcţii, din funcţia publică locală de execuţie de consilier, clasa I – nivel studii 
superioare, grad profesional principal, în funcţia publică locală de execuţie de 
consilier, clasa I – nivel studii superioare, gradul profesional superior, 
compartimentul informatică. 

Art.2.-  Se aprobă începând cu data de 1 februarie 2015 ştatul de funcţii 
pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului şi instituţiilor publice 
finanţate conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.-  Începând  cu  această  data  prevederile  Anexei  nr.  2  la 
Hotărârea Consiliului local nr. 35/30.10.2014  își încetează aplicabilitatea. 

Art.4.-  Secretarul comunei şi compartimentul financiar-contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului vor aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.  
           Art.5.-   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 

              -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                                           -    Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, 

              -   Primarului comunei Brîncoveni, 
              -   Secretarului cumunei Brîncoveni, 

                                      -    Compartimentului  financiar-contabil  din  cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 
 

 
       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 

  Marin CHEROIU                                          SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 29 ianuarie 2015 
      Nr. 1 

 
 
 
 
 
 
 


	HOTĂRĂŞTE:

